Discepolo: Più et più uolte mi è stato detto, ma non sò già la ragione et, taluolta hauendola io uoluto accommodarla in Contrapunto sola aguisa o della Diapente, o della Diapason assolutamente come consonanza perfetta, trouauo che era dissona, ne poteua stare se non appoggiata ad un' altra, o imperfetta con la sua resolutione della terza maggiore e minore si come da ogn' uno è osseruata.

Maestro: Prima è necessario che tù sia informato delle ragioni che adduce il Zerlino per prouar che ella sia perfetta. che se ciò non sai; tu non puoi intendere questa disputa. Principalmente referisce chhe Tolomeo. Boetio, Macrobio Gaudentio filosofo. Vitruuio. Censorino, et altri che per breuità tralascio. che la Diateseron la tengono per consonanza perfetta, per alcune loro ragionj le quali, à me non pare che calzino. Ma lui proua la sua opinione in questo modo et dice. Quell' interualli. che in una compositione [-f.21r-] harmonica. si ode consonare perfettamente posta da per sè, non puol essere à patto alcuno dissonante, et essendo la Diatesseron accompagnata con la Diapente in una harmonica compositione rende soaue concento. e che l' assuto di questo sia manifesto per il suo contrario; cioè per dissonanza, che è la seconda et la settima con le loro replicate, le quali non essendo nella Compositione per alcun modo consonanti, uengono à esser fuori della stesa natura della Diatesseron.

La seconda ragione che adduce, è che mette per autorità l' esempio d'acordar il Liuto o Violone perfettamente imperò che accordando la Corda che si chiama Basso et quella noi nominiamo ordone, e ueramente questa, è quella che si chiama Tenore e tra quell' altre tre corde che sono più acute si udirà che la Diatesseron farà merauiglioso concento.

Terzo che in Venetia li Greci la cantano nelle loro Salmodie perfetta assolutamente [signum] Quarto che Iosquino la usata; (ma però una sol uolta) in un suo Mottetto.

Quinto che la Diapason sia più perfetta della Diapente et la Diapente più della Diatesseron. Sesto. che la Diatesseron et la Diapente siano mezzane fra le consonanze perfette et imperfette. et che le perfette non possano esser altro che le ottaue.

Settimo, uole che tutte naschino dall' Unità. che è l' Unisono, et che quelle che sono più uicine al suo principio habbiano maggior perfetione [signum]

[-f.21v-] Hora con sua buona gratia rispondo al primo capo, et dico che quel Interuallo. che in una compositione harmonica si ode consonante perfettamente posta da per sè non puole essere dissonante. questo non si nega et questo stesso affermo. Poiche ponendo la Diapente, o, altra perfetta à lei simile, posta che sia in qual si uoglia modo da per sè sempre è consonante. ne mai è dissonante. Doue che non trouo che ponendo la Diatesseron per sè sola come base et fondamento, come se fusse la Diapente o, Diapason, si troua per esperienza che rende aspro concento: laonde se ella fusse perfetta, come egli afferma, non lo faria. Et se la seconda et settima, non fanno il medesimo effetto uenga ad esser soluta dal numero delle dissonanti. questo non è ragione bastante per prouare la sua perfetione stante che ogni numero è differente dall' altro, et ogni un' di loro fanno uariato effetto per lor propria natura. et considerando l' ordine posto successiuamente un' doppo l' altro, come sono in questa guisa i. 2. 3. 4. 5. 6. 7. non trouiamo che la Diatesseron è posta frà due consonanti una imperfetta et l' altra perfetta. et ella è numero medio frà tutti. e la seconda et settima se ben parimente si ritrouano fra due consonanze una perfetta et l' altra imperfetta; nulla di meno per ritrouarsi tanto uicino alli loro estremi, uengono à essere più aspre che non è la Diatesseron. che per [-f.22r-] esser ella più lontana dall' estremi che è l' Unisono et la Diapason uiene à sentirsi meno dissona. Ma che ella sia perfetta assolutamente questo si uede per contrario con il proprio senso.

Ne meno trouo che la ragione d' accordare un' Liuto o, Uiolone mi quieti l' Animo et il senso e che mi riempi l' udito di merauiglioso concento come lui referisce. Poiche quando sarà ben accordato con ogni diligenza tutto, et toccando unitamente tutte le Corde senza alcuna tastatura. trouo che rende (al mio puro giuditio) fastidio non poco. et quindi poi sitoccherà per tastatura con la Diapente o la Diapason all' hora la Diatesseron, non essendo più base et

fondamento rende sonorità ma non altrimenti

Et anco al terzo capo, che in Venetia li Greci la cantano nelle loro Salmodie questo non è da merauigliarsi. poiche cercano di sustentare questa oppinione la uale depende dalli Autori Greci. che uogliono che la sia perfetta

Et se Iosquino si troua che lui l' hà usata una sol uolta in un suo Mottetto à dua uoci. questo puol esser' anco per error di stampa come suol auuenire nel opere ben spesso che non hà del uerisimile. che hauendola usata una uolta sendo ben fatto l' uso suo. non l' hauesse usata più et più uolte nelle sue compositioni, la qual cosa non si troua [signum]

Ma ritorniamo alle qualità che sono fra di loro numeri. noi troueremo che hanno frà se stessi (come di già hò detto) una deriuatione, et è impossibile, che le dissonanze non habbino ad unirsi alli loro principij, o, ad altro appoggio che le sostentino, per dare grato concerto. Et se il Compositore non unirà (come per esempio) la seconda [-f.22v-] alla terza o uero ad altra, et la settima detta eptacordo, essacordo, o maggiore ò uer minore, o, uero ad altra che la assodi al concerto. et parimente la Diatesseron alla sua resolutione al sicure che il nostro senso, non potrà sopportare d' udire tal asprezza di suono. Hò detto che tra di loro si ritroua deriuatione; intendo che la seconda nasce dall' unisono la terza dalla seconda la quarta dalla terza. Et cosi successiuamente dependino una dall' altra, si come di sopra hò detto. Di modo che mettendo la Diatessaron asslutamente per base et fondamento della Cantilena come per questo esempio

[Landi, Introduttione harmonica, 22v,1]

non mai si sente che renda all' udito se non fastidio. Et per il contrario posta la Diateseron in questa forma

[Landi, Introduttione harmonica, 22v,2]

uiene a rendere concerto Merauiglioso; et questo auuiene perche la Diatesseron è formata dalla Diapente et dalla Diapason. et però non sarà mai perfetta, et non intendo questa sua oppinione. poscia che si uede chesola in modo alcuno non puole hauer perfettione senza il suo principio che è il Ditono, o uero il semiditono. Non niego, che ella non è simile alla seconda et alla settima poi che si uede manifestamente che altro è il numero secondo altro il terzo et altro il quarto poi che tutti sono differenti benche habbiano l' origine da un solo principio; la one la uariatione nasce da questo. et l' Harmonia.

Referisce al Capitolo 7, della terza parte chhe la Diapason sia più perfetta che non è la Diapente e la Diapente più della Diatesseron. Rispondo che e uero che la Diapason è più perfetta della Diapente, ma la Diatesseron non hà alcuna perfettione uicina à questa. per le già dette ragioni, ma perche [-f.23r-] ritrouandosi di numero medio, douria più presto partecipare dell' imperfetta che altro, mentre ella è congiunta. Ma sola assolutamente ella è dissona, se ben meno della seconda et settima; et si uede et si sente che ella ancora cerca di unirsi come l' altre dissona al suo principio et radice, , uero ad altra imperfetta [signum]

Di più al detto Capitolo dice che la Diatesseron et la Diapente siano mezzane fra le consonanze perfette et imperfette et che le perfette non possono esser' altro che le ottaue, poscia che à queste non si puole aggiunger' ne sminuire. Dico dunque se cosi è: la Diapente essendo mezzana fra le Consonanze perfette et imperfette ella non sarà perfetta et non essendo questa perfetta tanto meno sarà la Diatessaron. Et se quelle che sono più uicine

(come lui referisce) alla sua origine, o alla sua ragione habiano da ritenere la natura di quelle, adunque la Diatessaron essendo più uicina alla terza deue ritenere dell' esser più di quell poiche è la sua origine, et se lui uole chhe tutte naschino dall' Unisono, et che questo sia il principio di tutte, ne seguera che la Diapente essendo più lontana da detto principio, ella fosse meno perfetta della Diatessaron et cosi parimente la Seconda saria ancor più perfetta della Diatessaron et della Diapente per esser più uicina al suo principio di tutte l' altre cioè all' Unisono; la qual cosa si uede che è tutto il contrario. È ben uero che l' Unisono è principio di numeri, ma è ben anco uero che uolendo noi formare il numero terzo, si uede che procede dal secondo et il quarto dal terzo ne si può dire terzo che si presuppone [-f.23v-] che sia stato il secondo, et cosi [[si]] [tutti corr. supra lin.] gli altri successiuamente. et se uole che la Diapente et la Diatessaron siano mezzane, è necessario che la Diapente non sia nominata per perfetta tanto più per esser lontana dal suo principio cioè l' Unisono principio di tutte le consonanze. Et non essendo questa perfetta. come sarà perfetta la Diatessaron? Adunque di necessità bisogna dire che ella sia dissona, o, al più imperfetta quando questo ancora se li possa concedere.

Dico di più che se la Diatessaron fusse perfetta ne succederebbe che si potesse usare per corda finale assolutamente come la Diapason ò altre simili, la qual cosa non si troua, si come hò bene osseruato in grauissimj Autori come Adriano Cipriano, Clemens non papa Gombert, Andrea de silua, Morales, et il non mai à bastanza laudato Giouanni pier luigi prenesino lume d' ogni buona Musica

Discepolo: Mi dica per gratia. hà il Zerlino mai usato la Diatessaron nelle sue Compositioni assolutamente per base et fondamento, come consonanza perfetta?

Maestro: Con tutto ch' io habbia con ogni esquisita diligenza cercato nelle sue Musiche se ciò andaua componendo. mai hò possuto rintracciar' questa sua oppinione esser messa in essecutione.

Discepolo: Mi par gran' cosa che laudando lui tanto questa Diatessaron perfetta. non sia stato prima da esso usata in quel modo che egli dice.

Maestro: Molte uolte si dicano delle cose, che poi non si fanno. che solo lodauano per mostrar il bell' Ingegno.

[-f.24r-] Ma tornando al nostro proposito. Io concorro bene nell' oppinione di molti ualenti huomini in questa professione, come molte uolte m' è occorso ragionarne. che la Diatessaron partecipi dell' imperfetta, ma non assolutamente et che ella sia meno dissona di tutte l' altre dissona. et che ritenga in sè una certa quantità d' harmonico contento, la qual cosa non l' hanno l' altre et si come si troua il più et il meno nelle perfette et imperfette consonanze, cosi parimente sia nelle dissona, poiche il più et il meno si troua in ogni cosa. Tuttauia io mi rimetto ad ogni miglior giuditio.

De membri e Parti della Musica

Capitolo quarto.

Ma per sodisfare à pieno alla ragione, et al senso comune acciò si possa giudicare, se la tua Compositione è ben ordinata; è necessario che si ricorra alla Tauola sesta, et quella metter in essecutione con qualche esempio formato. acciò che tù possa hauer quell' intelligenza che si ricerca. Et poiche sò il buon Contrapunto che tù possiedi, non mi occorrerà uenire à molte dichiarazioni per trasferirti alla Compositione; laonde andarò domandandoti capo per capo di

detta Tauola. per uedere la tua capacità et la uiezza del tuo ingegno. et prima io ti domando se tù sai che cosa sia fuga. et che differenza è tra fuga et Imitatione.

Discepolo: Per quanto io mi ricordo. hò sentito dire più et più uolte da Vostra Signoria che la Fuga è quella, quando le parti caminano per le medesme note et per li medesmi interualli. Et l' imitatione è quella che le parti caminano per li medesmi Interualli ma [-f.24v-] non per le medesme note.

Maestro: Mi piace che tù ti ricordi di questo termine, perche è principalissimo soggetto della musica ben ordinata. Ti basteria l' animo farmene qualche esempio del modo della fuga?

Discepolo: Difficilmente potrò dar sodisfattione a Vostra Signoria poiche non essendo io introdotto à più uoci non saprei come tesserla.